
DZUINNIK URZFDOWY
MINISTERSTWA SKARBU

W a r s z a w a ,  d n i a  30 w r z e ś n i a  1938 r.

Nr 26
T R E Ś Ć  D Z I A Ł U  U R Z Ę D O W E G O :

Ro z p o r z ą d z e n i a  r a d y  m i n i s t r ó w :

^ ° z- 627— z dnia 3 września 1938 r. o zmianie granic powiatów wyrzyskiego i sępolińskiego w wojewódz
twie pomorskim . . . . . . . . . . . . . . . . . .  867

m 628— z dnia 3 września 1938 r. o określeniu terminu wejścia w życie przepisów art. 56 rozporządzenia
Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 24 października 1934 r. o rzeczowych świadczeniach wojen
nych . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  867

,, 629— z dnia 3 września 1938 r. o przedłużeniu terminu do występowania o stwierdzenie prawa do ulg
przewidzianych w rozporządzeniu Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 27 października 1933 r. o po
pieraniu elektryfikacji . . . . . . . . . . . . . . . .  867

Ro z p o r z ą d z e n i a  m i n i s t r ó w :

°z. 630— Opieki Społecznej z dnia 2 lipca 1938 r. w sprawie przejęcia przez Fundusz Ubezpieczenia 
Emerytalnego Pracowników Umysłowych zobowiązań Powszechnego Zakładu Pensyjnego dla 
Funkcjonariuszów z tytułu ubezpieczenia dodatkowego . . . . . . . . .  868

i, 631— Spraw Wewnętrznych z dnia 22 września 1938 r w sprawie zmiany rozporządzenia Ministra Spraw
Wewnętrznych z dnia 10 czerwca 1938 r. o pasie granicznym . . . . . . . . .  868

o ś w i a d c z e n i a  r z ą d o w e :

°z. 632— z dnia 18 sierpnia 1938 r. o ratyfikacji porozumienia celnego między Rzecząpospolitą Polską
a Związkiem Socjalistycznych Republik Rad z dnia 15 grudnia 1937 r. . . . . . .  869

633— z dnia 18 sierpnia 1938 r. o ratyfikacji układu płatniczego między Polską a Francją z dnia 29 grud
nia 1937 r. . . . . . . .  ..............................................

634— z dnia 7 września 1938 r. w sprawie ratyfikacji i wymiany dokumentów ratyfikacyjnych proto
kołu z dnia 28 sierpnia 1937 r. między Polskąa Szwajcarią dotyczącego zniżek celnych na produk
ty chemiczne . . . . . . . .  . . . . . . . . . .

n

11
869

869

Na r z ą d z e n i a  m i n i s t r a  s k a r b u :

b
' ° z- 635— z dnia 31 sierpnia 1938 r. w sprawie zarządzenia likwidacji Banku Handlowo - Przemysłowego,

Spółki Akcyjnej we Włocławku . . . . . . . . . . . . . .  870
” 636— z dnia 20 września 1938 r. w sprawie zaszeregowania kas urzędów skarbowych . . . .  870

o b w i e s z c z e n i e  m i n i s t r a  s p r a w  w o j s k o w y c h :

P°z. 637— z dnia 6 lipca 1938 r. w sprawie ogłoszenia jednolitego tekstu rozporządzenia Prezydenta Rze
czypospolitej z dnia 8 listopada 1927 r. o obowiązku odstępowania zwierząt pociągowych, wo
zów, pojazdów mechanicznych i rowerów dla celów obrony Państwa . . . . . . .  870



866 Nr 26.

OBWIESZCZENIE MINISTRA SKARBU:

Poz. 638— z dnia 24 września 1938 r. o wartości jednego grama czystego złota . . . . . . .

OBWIESZCZENIA URZĘDU DŁUGÓW PAŃSTWA:

Poz. 639— z dnia 5 września 1938 r. w sprawie wylosowanych premii do obligacji 4°/o Premiowej Pożyczki Do- *
larowej, Serii III. . . . . . . .  . . . . . . . . . . .

„ 640— z dnia 13 września 1938 r. w sprawie wylosowanych premii do obligacji 3°/o premiowej pożyczki in- ,
westycyjnej emisji I z 1935 r. .   ®

WYKŁADNIA USTAWY O OPŁATACH STEMPLOWYCH:

,, 641— Nr 514 do art. 111 u. o. s.

OKÓLNIKI MINISTERSTWA SKARBU:

Poz. 642— L. D. I. 9373/2/38 z dnia 13 września 1938 r. w sprawie ewidencji narzędzi mierniczych .
„ 643— L. D. IV. 21156/3/38 z dnia 10 września 1938 r. w sprawie sprawozdań, dotyczących przemytnic

twa przy przewozie drogą powietrzną . . . . . . . . . . . . .
„ 644—-L. D. V. 21966/1/38 z dnia 9 września 1938 r. w sprawie opłat na Fundusz Pracy od czynszu dzier

żawnego . . . . . . . .  . . . . . . . . . . .

OKÓLNIK KOMISJI DEWIZOWEJ:

Poz. 645— z dnia 14 września 1938 r. o zmianie okólnika Nr 44 z dnia 29 kwietnia 1937 r. w sprawie obrotu 
płatniczego z Palestyną . . . . . . . . . . . . . . . .

DZIAŁ NIEURZĘDOWY:

Z MINISTERSTWA SKARBU:

Komunikat o zaginięciu urzędowej plombownicy 
Komunikat o płatności podatków w październiku 1938 r.

Wyciąg z Ceduły Urzędowej Giełdy Pieniężnej w Warszawie

OGŁOSZENIA.

87?

877

877

87*

88®
88®

881



Nr 26. Pozycje 627— 629.

627
ROZPORZĄDZENIE RADY MINISTRÓW

z dnia 3 września 1938 r. 

o zmianie granic powiatów wyrzyskiego i sępolenskiego w województwie pomorskim.

Na podstawie art. 104 rozporządzenia Pre
zydenta Rzeczypospolitej z dnia 19 stycznia 
1928 r. o organizacji i zakresie działania władz 
administracji ogólnej (Dz. U. R. P. z 1936 r. 
Nr 80, poz. 555) zarządza się co następuje:

§ 1. Z gminy wiejskiej Łobżenica w po
wiecie wyrzyskim, województwie pomorskim 
"Wyłącza się gromady: Rorzyszkowo, Runowo 
Kraióskie i Zabartowo i włącza się je do gminy 
wiejskiej Więcbork w powiecie sępoleńskim w 
lymże województwie.

§ 2. Wykonanie rozporządzenia niniejsze
go porucza się Ministrowi Spraw Wewnętrz
nych.

§ 3. Rozporządzenie niniejsze wchodzi w 
życie z dniem 1 października 1938 r.
Prezes Rady Ministrów

i Minister Spraw Wewnętrznych:
Sławoj Składkowski

(Przedruk z Dz. U. R. P. z dnia 15 września 
1938 r. nr 69, poz. 501).

628
ROZPORZĄDZENIE RADY MINISTRÓW

z dnia 3 września 1938 r.

o określeniu terminu wejścia w życie przepi sów art. 56 rozporządzenia Prezydenta Rzeczy
pospolitej z dnia 24 października 1934 r. o rze czowych świadczeniach wojennych.

Na podstawie art. 106 ust. (2) rozporządze
nia Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 24 paź
dziernika 1934 r. o rzeczowych świadczeniach 
^ojennych (Dz. U. R. P. Nr 95, poz. 859) zarzą
dza się co następuje:

§ 1. Termin wejścia w życie przepisów 
*rt. 56 rozporządzenia Prezydenta Rzeczypo
spolitej z dnia 24 października 1934 r. o rzeczo
nych świadczeniach wojennych (Dz. U. R. P.

Nr 95, poz. 859) na całym obszarze Państwa 
określa się na dzień 15 września 1938 r.

§ 2. Rozporządzenie niniejsze wchodzi w 
życie z dniem ogłoszenia.
Prezes Rady Ministrów: Sławoj Składkowski. 

Minister Rolnictwa i Reform Rolnych:
J. Poniatowski

(Przedruk z Dz. U. R. P. z dnia 15 wrześ
nia 1938 r. Nr 69, poz. 502).

629
ROZPORZĄDZENIE RADY MINISTRÓW

z dnia 3 września 1938 r.

0 przedłużeniu terminu do występowania o stwierdzenie prawa do ulg przewidzianych w roz
porządzeniu Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 27 października 1933 r. o popieraniu eleklry-

fikacji.

, Na podstawie art. 4 rozporządzenia Prezy- 
r^nta Rzeczypospolitej z dnia 27 października 

3 r. o popieraniu elektryfikacji (Dz. U. R. P. 
85, poz. 633) zarządza się co następuje:

p § 1. Wyznaczony w art. 4 rozporządzenia 
Rezydenta Rzeczypospolitej z dnia 27 paździer- 

j^ka 1933 r. o popieraniu elektryfikacji pięcio- 
^tni termin do występowania o stwierdzenie 

Prawa do ulg przewidzianych w art. 2 tegoż roz
r z ą d z e n ia  przedłuża sic na okres dalszych 
Plsciu lat.

§ 2. Wykonanie rozporządzenia niniej
szego porucza się Ministrowi Przemysłu i Han
dlu w porozumieniu z zainteresowanymi mini
strami.

§ 3. Rozporządzenie niniejsze wchodzi w 
życie z dniem 30 października 1938 r.

Prezes Rady Ministrów: Sławoj Składkowski 
Minister Przemysłu i Handlu: Antoni Roman

(Przedruk z Dz. U. R. P. z dnia 15 września 
1938 r. nr 69, poz. 503).



868 Pozycje 630—631 Nr 26.

630
ROZPORZĄDZENIE MINISTRA OPIEKI SPOŁECZNEJ

z dnia 2 lipca 1938 r.
w sprawie przejęcia przez Fundusz Ubezpieczenia Emerytalnego Pracowników Umysłowych zo
bowiązań Powszechnego Zakładu Pensyjnego dla Funkcjonariuszów z tytułu ubezpieczenia

dodatkowego.

Na podstawie art. S ustawy z dnia 10 mar
ca 1934 r, o wykonaniu konwencyj z Austrią, 
dotyczących rozrachunków w zakresie dawnego 
austriackiego ubezpieczenia pensyjnego funkcjo
nariuszy i ubezpieczenia górników od wypad
ków (Dz. U. R. P. Nr 30, poz. 262) zarządzam co 
następuje:

§ 1. Z tytułu przejęcia zobowiązań Po
wszechnego Zakładu Pensyjnego dla Funkcjo
nariuszów w Wiedniu, wynikających z ubezpie
czenia dodatkowego na zasadzie art. IV rozpo
rządzenia cesarskiego z dnia 25 czerwca 1914 r. 
o ubezpieczeniu pensyjnym funkcjonariuszów 
(Dz. u. p. austr. Nr 138), zarządzany przez Za
kład Ubezpieczeń Społecznych Fundusz Ubez
pieczenia Emerytalnego Pracowników Umysło
wych, jako następca prawny Zakładu Ubezpie
czeń Pracowników Umysłowych, obowiązany 
jest do zwrotu premii na zasadach określonych 
w dalszych paragrafach rozporządzenia niniej
szego.

§ 2. Do zwrotu premii stosuje się ust. (2) 
§ 9 rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospoli
tej z dnia 28 czerwca 1924 r. o zastosowaniu zło
tego do obliczania składek (premii), jako też 
świadczeń pieniężnych (rent) i o przerachowa- 
niu na złote dawnych zobowiązań rentowych w 
ubezpieczeniu pensyjnym funkcjonariuszy w b. 
dzielnicy austriacko-węgierskiej (Dz. U. R. P. 
Nr 56, poz. 572) z zastrzeżeniem, że w razie

opłacenia premii obligacjami austriackich poży
czek wojennych zwrot premii obniża się do po
łowy,

§ 3, Zwrot premii następuje na w n io s e k  
osoby uprawnionej, zgłoszony w Zakładzie 
Ubezpieczeń Społecznych przed upływem jed
nego roku od dnia wejścia w życie rozporządze
nia niniejszego.

§ 4, W  razie śmierci osoby uprawnionej 
prawo zgłoszenia wniosku i zwrotu premii prze
chodzi na jej prawnych spadkobierców.

§ 5. Spory, wynikłe przy stosowaniu roz
porządzenia niniejszego będą rozstrzygane ^  
trybie odwołań od decyzyj Zakładu Ubezpie' 
czeń Społecznych według tych samych przepk 
sów i przez te same władze (instancje), co spory 
o świadczenia emerytalne pracowników uiflY' 
słowych (art. 130 i 164 rozporządzenia Prezy- 
denta Rzeczypospolitej z dnia 24 listopad* 
1927 r. o ubezpieczeniu pracowników umysło
wych —  Dz. U. R. P. Nr 106, poz. 911).

§ 6, Rozporządzenie niniejsze wchodzi ^ 
życie z dniem ogłoszenia.

Minister Opieki Społecznej:
Marian Zyndram-Kościałkotosk1

(Przedruk z Dz. U. R. P. z dnia 23 wrześni 
1938 r. Nr 70, poz. 508).

631
ROZPORZĄDZENIE MINISTRA SPRAW WEWNĘTRZNYCH

z dnia 22 września 1938 r.
w sprawie zmiany rozporządzenia Ministra Spraw Wewnętrznych z dnia 10 czerwca 1938

o pasie granicznym.

Na podstawie art. 10 ust. (2) i art. 17 roz
porządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 
23 grudnia 1927 r. o granicach Państwa (Dz. U. 
R. P. z 1937 r. Nr 11, poz. 83) zarządzam co na
stępuje;

§ 1. W rozporządzeniu Ministra Spraw 
Wewnętrznych z dnia 10 czerwca 1938 r. o pa
sie granicznym (Dz. U. R. P. Nr 43, poz. 360) 
wprowadza się zmiany następujące:

1. w § 1 ust. (1) pkt 3) otrzymuje brzmienie:
,,3) w województwie krakowskim:
nie objętą pasem granicznym resztę powia

tu limanowskiego, myślenickiego i bialskiego";

2. w § 2 dodaje się na końcu pkt 4) 0 
brzmieniu:

,,4) przepisy §§ 3— 19, 24, 25, 32 i 35 na.Pfj 
wiaty: bielski, cieszyński, pszczyński i rybnlC£. 
województwa śląskiego oraz bialski, wadowi^ 
i żywiecki województwa krakowskiego";

3. w § 3 ust. (1) po słowach: ,,Na wy#110 
nione w § 2 pkt 2" dodaje się: ,,i 4".

§  2, Rozporządzenie niniejsze w chodzi ^ 
życie z dniem ogłoszenia.
Minister Spraw Wewnętrznych: u

Sławoj SkładkotVs
(Przedruk z Dz. U. R. P. z dnia 24 wrze**11* 

1938 r. Nr 71, poz. 516).



Nr 26. Pozycje 632—634. 869

632

OŚWIADCZENIE RZĄDOWE

z dnia 18 sierpnia 1938 r.

o ratyfikacji porozumienia celnego między Rzecząpospolitą Polską a Związkiem Socjalistycz
nych Republik Rad z dnia 15 grudnia 1937 r.

Podaje się niniejszym do wiadomości, że 
zgodnie z ustawą z dnia 23 kwietnia 1938 r. (Dz. 
u. R. p. Nr 30, poz. 267) nastąpiła w dniu 4 lipca 
1938 r. ratyfikacja porozumienia celnego między 
Rzecząpospolitą Polską a Związkiem Socjali
stycznych Republik Rad w formie not, wymie
nionych w Warszawie, dnia 15 grudnia 1937 r.

Tekst wspomnianego porozumienia wraz 
z przekładem na język polski opublikowany zo

stał jako załącznik do rozporządzenia Prezy
denta Rzeczypospolitej z dnia 29 grudnia 1937 r. 
w sprawie tymczasowego wprowadzenia w ży
cie postanowień powyższego porozumienia (Dz. 
U. R. P. Nr 90, poz. 645).

Minister Spraw Zagranicznych: Beck
(Przedruk z Dz. U. R. P. z dnia 23 września 

1938 r. Nr 70, poz. 511).

633

OŚWIADCZENIE RZĄDOWE

z dnia 18 sierpnia 1938 r. 

o ratyfikacji układu płatniczego między Polską a Francją z dnia 29 grudnia 1937 r.

Podaje się niniejszym do wiadomości, że 
zgodnie z ustawą z dnia 23 kwietnia 1938 r. (Dz. 
U. R. P. Nr 30, poz. 263) nastąpiła w dniu 4 lipca 
1938 r. ratyfikacja układu płatniczego między 
Polską a Francją w formie not, wymienionych 
w Paryżu dnia 29 grudnia 1937 r.

Tekst wspomnianego układu wraz z prze
kładem na język polski opublikowany został ja
ko załącznik do rozporządzenia Prezydenta

Rzeczypospolitej z dnia 18 lutego 1938 r. w spra
wie tymczasowego wprowadzenia w życie po
stanowień powyższego układu (Dz. U. R. P. 
Nr 14, poz. 97).

Minister Spraw Zagranicznych: Beck

(Przedruk z Dz. U. R. P. z dnia 23 września 
1938 r. Nr 70, poz. 512).

634

OŚWIADCZENIE RZĄDOWE

z dnia 7 września 1938 r.

w sprawie ratyfikacji i wymiany dokumentów ratyfikacyjnych protokołu z dnia 28 sierpnia 
1937 r. między Polską a Szwajcarią dotyczącego zniżek celnych na produkty chemiczne#

Podaje się niniejszym do wiadomości, że 
zgodnie z ustawa z dnia 23 kwietnia 1938 r. (Dz, 
U. R. P, Nr 30, poz. 266) naslapiła w dniu 4 lipca 
1938 r. ratyfikacja protokołu między Polską 
a Szwajcarią dotyczącego zniżek celnych na 
produkty chemiczne, podpisanego w Warsza
wie dnia 28 grudnia 1937 r., oraz że wymiana 
dokumentów ratyfikacyjnych powyższego pro
tokołu, zgodnie z jego punktem 2, dokonana zo
stała w Bernie dnia 18 sierpnia 1938 r.

Tekst wspomnianego protokołu wraz

z przekładem na język polski opublikowany zo
stał jako załącznik do rozporządzenia Prezy
denta Rzeczypospolitej z dnia 10 lutego 1938 r. 
w sprawie tymczasowego wprowadzenia w ży
cie postanowień tegoż protokołu (Dz. U. R. P. 
Nr 11, poz. 75).

Minister Spraw Zagranicznych: Beck

(Przedruk z Dz. U. R. P. z dnia 23 września 
1938 r. Nr 70, poz. 514).



870 Pozycje 635— 637, Nr 26,

635

ZARZĄDZENIE MINISTRA SKARBU

z dnia 31 sierpnia 1938 r.

w sprawie zarządzenia likwidacji Banku Handlo- 
wo-Przemysłowego, Spółki Akcyjnej we Wło

cławku.

Na podstawie art. 101 ust. 3 prawa bankowe
go z dnia 17 marca 1928 r, (Dz. U, R. P, Nr 34, 
poz. 321) zarządzam z dniem 15 września 1938 r. 
likwidację Banku Handlowo - Przemysłowego, 
Spółki Akcyjnej we Włocławku.

Minister Skarbu:
(— ) E. Kwiatkowski.

(Przedruk z ,.Monitora Polskiego" z dnia 
6 września 1938 r. Nr 203, poz. 412).

636
ZARZĄDZENIE MINISTRA SKARBU

z dnia 20 września 1938 r.
w sprawie zaszeregowania kas urzędów 

skarbowych.
Na podstawie art. 3 ust. 3 ustawy z dnia 

31 lipca 1919 r. o organizacji władz i urzędów 
skarbowych (Dz. U. R. P. z 1935 r. Nr 80, poz* 
499) zarządzam co następuje:

§ 1. Kasę Urzędu Skarbowego w Dąbro
wie Górniczej w okręgu administracyjnym Izby 
Skarbowej w Kielcach zaszeregowuje się do 
typu A.

§ 2. Zarządzenie niniejsze wchodzi w ż y  
cle z dniem ogłoszenia.

(— )  K. Morawski, 
Podsekretarz Stanu.

637
OBWIESZCZENIE MINISTRA SPRAW WOJSKOWYCH

z dnia 6 lipca 1938 r

w sprawie ogłoszenia jednolitego tekstu rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z ania 
8 listopada 1927 r, o obowiązku odstępowania zwierząt pociągowych, wozów, pojazdów me

chanicznych i rowerów dla celów obrony Państwa.

Na podstawie art. 2 ustawy z dnia 9 kwiet
nia 1938 r. w .sprawie zmiany rozporządzenia 
Prezydenta Rzeczypospolitej o obowiązku od
stępowania zwierząt pociągowych, wozów, po
jazdów mechanicznych i rowerów dla celów 
obrony Państwa (Dz. U. R. P. Nr 28, poz. 250) 
ogłaszam jednolity tekst rozporządzenia Prezy
denta Rzeczypospolitej z dnia 8 listopada 1927 r.
0 obowiązku odstępowania zwierząt pociągo
wych, wozów, pojazdów mechanicznych i rowe
rów dla celów obrony Państwa |Dz. U. R. P. 
Nr 98, poz. 859) z uwzględnieniem zmian wpro
wadzonych:

1) obwieszczeniem Prezydenta Rzeczypo
spolitej z dnia 23 grudnia 1927 r. w sprawie 
sprostowania omyłki w rozporządzeniu Prezy
denta Rzeczypospolitej z dnia 8 listopada 
1927 r. o obowiązku odstępowania zwierząt po
ciągowych, wozów, pojazdów mechanicznych
1 rowerów dla celów obrony Państwa (Dz. U. 
R. P. Nr 118, poz. 1012);

2) ustawą z dnia 9 kwietnia 1938 r. w spra
wie zmiany rozporządzenia Prezydenta Rze
czypospolitej o obowiązku odstępowania zwie
rząt pociągowych, wozów, pojazdów mechanicz

nych i rowerów dla celów obrony Państwa (Dz. 
U. R. P. Nr 28, poz. 250)

oraz wynikających z:
3) kodeksu postępowania karnego (Dz. U. 

R. P. z 1932 r. Nr 83, poz. 725);
4) rozporządzenie Prezydenta Rzeczypo

spolitej z dnia 22 marca 1928 r. o postępowaniu 
karno-administracyjnym (Dz. U. R. P. Nr 38, 
poz. 365);

5) rozporządzenia Prezydenta Rzeczypo
spolitej z dnia 21 maja 1932 r. w sprawie znie
sienia urzędu Ministra Robót Publicznych (Dz. 
U. R. P. Nr 51, poz. 479);

6) rozporządzenia Prezydenta Rzeczypo
spolitej z dnia 21 maja 1932 r. o ustanowieniu 
urzędu Ministra Rolnictwa i Reform Rolnych 
(Dz. U. R. P. Nr 51, poz. 480);

7) ustawy z dnia 23 marca 1933 r. o czę
ściowej zmianie ustroju samorządu terytorial
nego (Dz. U. R. P. Nr 35, poz. 294).

Minister Spraw Wojskowych: Kasprzycki

(Przedruk z Dz. U. R. P. z dnia 9 w rześnia  
1938 r. Nr 66, poz. 496).



26. Pozycja 637. 871

Załącznik do obw. Min. Spr. Wojsk, 
z dnia 6 lipca 1938 r. (Dz. Urz. Min. Sk. 
poz. 637).

ROZPORZĄDZENIE 
PREZYDENTA RZECZYPOSPOLITEJ

z dnia 8 listopada 1927 r.

^obowiązku odstępowania zwierząt pociągo- 
wozów, pojazdów mechanicznych i ro
werów dla celów obrony Państwa.

j Na podstawie art. 44 ust. 6 Konstytucji 
Ustawy z dnia 2 sierpnia 1926 r. o upoważ- 
leniu Prezydenta Rzeczypospolitej do wyda

ją rozporządzeń z mocą ustawy (Dz. U.
• P. Nr 78, poz. 443} postanawiam co nastę

puje:
Art. 1.

Od chwili wybuchu wojny lub zarządzenia 
°bilizacji potrzebne dla zaopatrzenia armii 
7*erzęta pociągowe, wozy, pojazdy mecha- 
1(-2ne i rowery mogą być uzyskane w drodze

Poboru.
Art. 2.

2 chwilą wybuchu wojny albo zarządzenia 
°hilizacji ogólnej albo częściowej powstaje 

pttiocy samego prawa obowiązek odstępowania 
*~aństwu na jego żądanie i za stosownym wy- 
. lodzen iem  na własność tych zwierząt po- 

j ^Sowych, wozów, pojazdów mechanicznych 
r°Werów, które zostaną w sposób niniejszym 

^Porządzeniem przepisany uznane za po- 
*ebne i zdatne dla wojska.

V We wszystkich innych organizacją wojsko- 
 ̂\ przewidzianych wypadkach koniecznego 
. l^kszenia liczebnego stanu wojska, jak rów- 

- gdy bezpieczeństwo Państwa tego wyma*
» nioże Rada Ministrów wprowadzić powyż- 
V obowiązek w drodze rozporządzenia.

Art, 3.
o Obowiązek, o którym mowa w art. 2, cią- 
^  tta wszystkich właścicielach i posiadaczach 

lerząt pociągowych, wozów, pojazdów me- 
 ̂ śnieżnych i rowerów z wyjątkami, przewi
anym i niniejszym rozporządzeniem.

Art. 4.
2 , Ustanie obowiązku, o którym mowa w art. 

będzie zarządzone rozporządzeniem Ministra 
Wojskowych i Ministra Spraw We- 

N trzn ych .
 ̂ Na obszarze wojennym ustanie i w razie 

®by przywrócenie tego obowiązku może 
c ^Jąpić również w drodze rozporządzenia Na- 
^lnego Wodza.

Art. 5.
. 2a zwierzęta pociągowe w rozumieniu ni- 

rozporządzenia uważa się wszelkie 
lerzęta, które w istniejących w Państwie

stosunkach gospodarczych używane są do jaz
dy pod wierzch, w zaprzęgu lub jako juczne.

Za wozy uważa się wszelkie lądowe środ
ki przewozowe, poruszane siłą ludzką lub zwie
rzęcą, wraz z przedmiotami, przeznaczonymi 
do ich utrzymania i użytkowania, nie wyłącza
jąc uprzęży.

Za pojazdy mechaniczne uważa się pojazdy, 
poruszane przez umieszczony na nich silnik 
i nie biegnące po szynach, wraz z przedmiotami 
przeznaczonymi do ich utrzymania i użytko
wania.

Art. 6.
W  czasie trwania obowiązku, o którym 

mowa w art. 2 ust. 1, wzbroniony jest wywóz 
zwierząt pociągowych, wozów, pojazdów me
chanicznych i rowerów poza granicę Państwa 
bez zezwolenia właściwych władz państwo
wych.

Rozporządzenie wykonawcze określi wła
dze, upoważnione do udzielania zezwoleń, i tryb 
ich udzielania.

Art. 7.
Obowiązkom, przewidzianym niniejszym 

rozporządzeniem, nie podlegają:
1) Prezydent Rzeczypospolitej co do zwie

rząt pociągowych, wozów, pojazdów mecha
nicznych i rowerów objętych etatem;

2) osoby, korzystające w myśl prawa mię
dzynarodowego z prawa zakrajowości, co do 
zwierząt pociągowych, wozów, pojazdów me
chanicznych i rowerów służących do użytku 
osobistego iub urzędowego tych osób i ich 
orszaku.

Art. 8.
Od poboru i próbnego poboru wolne są:
1) ogiery i klacze pełnej krwi angielskiej 

oraz ogiery i klacze innych ras fizjologicznie 
czystego pochodzenia, posiadające zaświadcze
nia uznane przez Ministerstwo Rolnictwa i Re
form Rolnych,

2) ogiery licencjonowane i klacze zareje
strowane, posiadające zaświadczenia, uznane 
przez Ministerstwo Rolnictwa i Reform Rol
nych,

3) zwierzęta, pracujące w kopalniach sta
le pod ziemią,

4) zwierzęta pociągowe poniżej 4 lat życia,
5) klacze wysokoźrebne i klacze ze źre

biętami.
Art. 9.

Od poboru i próbnego poboru mogą być 
zwolnione te zwierzęta pociągowe, wozy, po
jazdy mechaniczne i rowery, za których zwol
nieniem przemawiać będzie ważny interes pu
bliczny.

Warunki zwalniania oraz tryb, w jakim 
orzeczenia o zwolnieniu będą wydawane, okre
śli rozporządzenie wykonawcze.



872

Art. 10.
Zastosowanie przepisów niniejszego rozpo

rządzenia do zwierząt pociągowych, wozów, 
pojazdów mechanicznych i rowerów, stanowią
cych własność Państwa lub stanowiących wła
sność prywatną, lecz przez urzędy państwowe 
dla wykonywania czynności urzędowych za
kontraktowanych, ureguluje rozporządzenie 
wykonawcze.

Art. 11.
Na obszarze wojennym może być zarzą

dzone przez władze wojskowe uchylenie wszel
kich na zasadzie niniejszego rozporządzenia 
już udzielonych zwolnień od obowiązkowego 
świadczenia na rzecz Państwa.

Art. 12.
Do występowania wobec osób, w art. 3 

wymienionych, z żądaniem spełnienia ciążących 
na nich z mocy niniejszego rozporządzenia obo
wiązków uprawnione są władze administracji 
ogólnej. Do władz tych należy również nad
zór nad należytym wykonaniem tych obowiąz
ków, przy czym w razie potrzeby przysługuje 
im prawo żądania pomocy wojska w granicach 
przepisów o używaniu wojska do pomocy władz 
cywilnych w wypadkach wyjątkowych.

Na obszarze wojennym uprawnienia te mo
gą być przez Naczelnego Wodza przeniesione 
na władze wojskowe.

Art. 13.
Ministrowie: Spraw Wojskowych, Spraw 

Wewnętrznych, Rolnictwa i Reform Rolnych 
oraz Komunikacji mogą wydawać wszelkie za
rządzenia, potrzebne do utrzymania ewidencji 
znajdujących się na obszarze Państwa zwierząt 
pociągowych, wozów, pojazdów mechanicznych 
i rowerów.

Art. 14.
W  razie zarządzenia spisu zwierząt pocią

gowych, wozów, pojazdów mechanicznych i ro
werów obowiązane są osoby, w art. 3 wymie
nione, na wezwanie właściwych władz admini^ 
stracji ogólnej zgłosić we właściwym urzędzie 
państwowym (samorządowym) wszystkie w ich 
posiadaniu znajdujące się zwierzęta pociągowe, 
wozy, pojazdy mechaniczne i rowery w czasie, 
przez władze te wskazanym.

Wymienione wyżej osoby mogą być rów
nież wezwane do zgłaszania we właściwym 
urzędzie państwowym (samorządowym) i w try
bie, który będzie określony odpowiednim roz
porządzeniem, zmian, zaszłych od chwili ostat
niego zgłoszenia w stanie posiadania zwierząt 
pociągowych, wozów, pojazdów mechanicznych 
i rowerów.

Sposób przeprowadzenia spisu i zgłoszenia 
zmian określą szczegółowo rozporządzenia wy
ko nawcze.

Nr 26.

Art. 15.
W  celu sprawdzenia zdatności zwierz^ 

pociągowych, wozów, pojazdów mechanicznych 
i rowerów dla potrzeb wojska może być w od' 
powiednich odstępach czasu w całym Państw^ 
lub w pewnych jego częściach zarządzony prze' 
gląd tychże.

W  razie zarządzenia przeglądu, osoby, wy' 
mienione w art. 3, obowiązane będą na wezwą' 
nie właściwych władz administracji ogólne) 
przedstawiać posiadane zwierzęta pociągowi 
wozy, pojazdy mechaniczne i rowery do prze' 
glądu w czasie i miejscu, przez władze te wska' 
zanych.

Przegląd dokonywany ma być przy uwzgk' 
dnieniu interesu służby publicznej oraz waru*1' 
ków gospodarczych i lokalnych.

Od obowiązkowego dostawienia do prze' 
glądu zwolnione są zwierzęta, wyszczególniona 
w  art. 8.

W  razie niewykonania obowiązku, o kt°' 
rym mowa w ustępie 2, oraz w wypadkach uza' 
sadnionych wątpliwości co do istnienia waru*1' 
ków, zwalniających od przeglądu, może by  ̂
zarządzone przymusowe dostawienie zwierza 
pociągowych, wozów, pojazdów mechaniczny^ 
i rowerów.

Art. 16.
Przeglądu, o którym mowa w art. 15, d°' 

konywają organa, powołane w tym celu prze  ̂
Ministra Spraw Wojskowych w p orozu m ie j 
z Ministrem Spraw Wewnętrznych lub z 
strem Komunikacji.

Organa te orzekają o zdatności przedm*0' 
tów świadczenia dla potrzeb wojska.

Orzeczenie to nie podlega zaskarżeniu.
Przy przeglądzie zwierząt pociągowy0̂  

i wozów poszczególnych gmin powinien 
obecny przełożony odnośnej gminy w z g lę d j  
wyznaczony przez niego zastępca, który o j  
wiązany jest udzielać wszelkich informacji* j  
tyczących zwierząt pociągowych i wozów z * 
gminy.

Obowiązki i prawa organów, d o k o n y w a j^  
cych przeglądu, oraz sposcb jego d o k o n y w a j 
określi szczegółowo rozporządzenie wykona^ 
cze.

Art. 17.
Minister Spraw Wojskowych ustala og^ 

ne zapotrzebowania zwierząt pociągowych, j  
zów, pojazdów mechanicznych i rowerów, 
re w przypadkach przewidzianych w art. 2 & 
być pokryte w drodze poboru z całego obsza^ 
Państwa.

Rozdziału powyższego zapotrzebowania ** 
poszczególne województwa, powiaty, 
i gromady dokonywają władze w o js k o w e j  
podstawie zarządzeń Ministra Spraw W ojsjJ  
wych, wydanych w  porozumieniu z Ministi^j 
Spraw Wewnętrznych i innymi interesowany, 
ministrami, a na obszarze woiennym na P?:. 
stawie zarządzeń Naczelnego Wodza. ^

Pozycja 637.



Nr 26. Pozycja 637. 873

wzgląd na nieodzowną potrzebę wojenną tego 
wymaga, Minister Spraw Wojskowych może 
zmienić rozdział tego zapotrzebowania na po
szczególne województwa, powiaty, gminy i gro
mady.

Przy ustalaniu ogólnego zapotrzebowania 
oraz rozdziale tego zapotrzebowania na woje
wództwa, powiaty, gminy i gromady należy 
brać pod uwagę potrzeby gospodarki społecz
nej oraz zdolność świadczenia ludności w gra
nicach, dopuszczalnych przez wzgląd na po
trzebę wojska.

Art. 18.
Pobór zwierząt pociągowych, wozów, po

jazdów mechanicznych i rowerów może być za
rządzony bądź na obszarze całego Państwa, 
bądź w pewnych tylko częściach jego i obejmo
wać może wszystkie lub pewne tylko gatunki 
1 rodzaje zwierząt pociągowych, wozów, pojaz
dów mechanicznych i rowerów.

Odpowiednie zarządzenia wydaje Minister 
Spraw Wojskowych w porozumieniu z Mini
strem Spraw Wewnętrznych, a na obszarze w o
jennym Naczelny Wódz.

Art. 19.
W  razie zarządzenia poboru, osoby, wy

mienione w art. 3, obowiązane są na wezwanie 
właściwych władz przedstawić w miejscu i w 
czasie, przez władze te wskazanych, te z po
siadanych przez siebie zwierząt pociągowych, 
Wozów, pojazdów mechanicznych i rowerów, 
które przy przeglądzie uznane zostały za zdatne 
dla potrzeb wojska, ponadto winny być do prze
glądu i poboru przedstawione wszystkie te 
Zwierzęta pociągowe, wozy, pojazdy mecha
niczne i rowery, które nie były do przeglądu 
Przedstawione.

Przepis ustępu ostatniego art. 15 stosuje 
się także do poboru.

O ile pobór nie był poprzedzony przeglą
dem, mają być na wezwanie właściwych władz 
do przeglądu i poboru przedstawione wszystkie 
te zwierzęta pociągowe, wozy, pojazdy mecha
niczne i rowery, które w myśl niniejszego roz
porządzenia podlegają przeglądowi.

Art. 20.
Ustanawia się następujące komisje pobo- 

rowe:
a) komisję poborową zwierząt pociągo

wych —  do przeprowadzenia poboru 
zwierząt pociągowych i wozów;

b) komisję poborową pojazdów mecha
nicznych —  do przeprowadzenia pobo
ru pojazdów mechanicznych;

c) komisję poborową rowerów —  do prze
prowadzenia poboru rowerów.

Orzeczenie komisji poborowej nie ulega 
Zaskarżeniu.

Art. 21.
W  skład komisji poborowej zwierząt po

ciągowych wchodzą:
a) jako przewodniczący:

—  oficer, wyznaczony przez Ministra 
Spraw Wojskowych lub upoważnioną 
przez niego władzę wojskową;

b) jako członkowie:
1) przedstawiciel ludności, wyznaczony 

przez powiatową władzę administra
cji ogólnej;

2) wojskowy lekarz weterynaryjny, wy
znaczony przez dowódcę okręgu 
korpusu (równorzędnego), albo cy
wilny lekarz weterynaryjny (pań
stwowy, samorządowy lub wolno- 
praktykujący), wyznaczony lub po
wołany na zapotrzebowanie dowód
cy okręgu korpusu (równorzędnego) 
przez powiatową władzę administra
cji ogólnej; w razie niemożności wy
znaczenia lekarza weterynaryjnego 
powołuje się do komisji podoficera 
weterynaryjnego lub osobę znającą 
się na zwierzętach pociągowych.

Przy poborze zwierząt pociągowych i wo
zów z poszczególnych gmin powinien być obec
ny przełożony gminy lub wyznaczony przez 
niego zastępca oraz sołtysi (podsołtysi); prze
łożony gminy (jego zastępca); sołtysi (podsoł
tysi) obowiązani są na żądanie przewodniczą
cego komisji udzielać wszelkich informacyj, do
tyczących zwierząt pociągowych i wozów po
chodzących z tej gminy (gromady) oraz kontro
lować stawiennictwo powołanych (wezwanych) 
do poboru.

Poboru wozów i uprzęży komisja dokony
wa bez udziału lekarza weterynaryjnego (pod
oficera weterynaryjnego).

Art. 22.
W  skład komisji poborowej pojazdów me

chanicznych wchodzą:
a) jako przewodniczący:

—  oficer, wyznaczony przez Ministra 
Spraw Wojskowych lub upoważnioną 
przez niego władzę wojskową;

b) jako członkowie:
1) urzędnik administracji spraw w e

wnętrznych, wyznaczony przez po
wiatową władzę administracji ogól
nej;

2) przedstawiciel ludności, wyznaczony 
przez powiatową władzę adminislra- 
cji ogólnej.

Art. 23.
W  skład komisji poborowej rowerów 

wchodzą:
a) jako przewodniczący —  oficer, wyzna

czony przez Ministra Spraw Wojsko



874 Pozycja 637. Nr 26.

wych lub upoważnioną przez niego wła
dzę wojskową, oraz

b) przedstawiciel ludności, wyznaczony 
przez powiatową władzę administracji 
ogólnej.

Art. 24.
O konieczności pobrania przedmiotu świad

czenia rozstrzyga przewodniczący komisji po
borowej.

Za podstawę orzeczenia komisji przy po
borze zwierząt pociągowych należy przyjąć 
opinię lekarza weterynaryjnego lub osoby, wy
znaczonej w jego zastępstwie.

Niestawienie się do komisji przedstawicie
la ludności lub lekarza weterynaryjnego (pod
oficera weterynaryjnego) nie wpływa na waż
ność przeprowadzenia poboru.

Zakres działania oraz sposób urzędowania 
komisyj poborowych, prawa i obowiązki prze
wodniczącego i członków komisyj oraz innych 
osób, biorących udział w czynnościach komisyj 
poborowych, określa rozporządzenie wyko
nawcze.

Art. 25.
Wysokość wynagrodzenia za odstąpione 

przy poborze zwierzęta pociągowe, wozy, po
jazdy mechaniczne i rowery określa komisja 
poborowa na podstawie cennika, wydanego 
przez Ministra Spraw Wojskowych w porozu
mieniu z Ministrami: Spraw Wewnętrznych, 
Skarbu, Rolnictwa i Reform Rolnych, Komuni
kacji oraz Przemysłu i Handlu lub z innymi 
właściwymi ministrami.

W1 przypadkach, gdy chodzi o przedmioty, 
nie objęte cennikiem, wysokość wynagrodzenia 
oznacza komisja poborowa na podstawie wnio
sków biegłych, wyznaczonych przez powiato
wą władzę administracji ogólnej.

Art. 26.
Wynagrodzenie za odstąpione Państwu na 

własność przy poborze zwierzęta pociągowe, 
wozy, pojazdy mechaniczne i rowery będzie wy
płacone w gotówce lub asygnatami.

Warunki i sposób wypłaty wynagrodzenia 
określa rozporządzenie wykonawcze.

Warunki i terminy wykupu asygnat ustala 
Minister Skarbu, któremu zarazem służy pra
wo ustalania oprocentowania oraz warunków 
odstępowania asygnat przez ich pierwotnych 
posiadaczy.

Art. 27.
Minister Spraw Wojskowych w porozumie

niu z Ministrem Spraw Wewnętrznych może za
rządzić w czasie pokoju w poszczególnych czę
ściach Państwa próbny pobór zwierząt pocią
gowych, wozów, pojazdów mechanicznych i ro
werów.

Przedstawione do próbnego poboru zwie
rzęta pociągowe, wozy, pojazdy mechaniczne 
i rowery zostaną po ich przeglądzie przez ko
misje poborowe albo niezwłocznie posiadaczom

zwrócone, albo zatrzymane przez władze woj
skowe na przeciąg nie dłużej dni 14.

Przepis ustępu ostatniego art. 15 stosuje 
się także do próbnego poboru.

Posiadacze zatrzymanych przy poborze 
próbnym zwierząt pociągowych, wozów, pojaz
dów mechanicznych i rowerów otrzymują sto
sowne wynagrodzenie.

W  przvpadkach uszkodzenia lub zniszcze
nia zatrzymanych-przy próbnym poborze zwie
rząt pociągowych, wozów, pojazdów mechanicz
nych i rowerów przysługuje posiadaczom tychże 
odpowiednie odszkodowanie.

Sposób ustalania i wypłaty wynagrodzenia 
względnie odszkodowania ze Skarbu Państwa 
określi rozporządzenie Ministra Spraw W oj
skowych, wydane w porozumieniu z zaintereso
wanymi ministrami.

Art. 28.
Roszczenia do Skarbu Państwa z tytułu 

dopełnienia obowiązków, przewidzianych w 
art. 2, winny być pod rygorem ich utraty zgło
szone najdalej w ciągu roku od terminu, okre
ślonego w myśl art, 4.

Roszczenia do Skarbu Państwa z tytułu 
dopełnienia obowiązku, przewidzianego art. 27, 
winny być pod rygorem ich utraty zgłoszone 
najdalej w ciągu 3 miesięcy od dnia zwrotu 
przedmiotu świadczenia względnie od zawia
domienia o jego zniszczeniu.

Art. 29.
Powództwa przeciwko Skarbowi Państwa 

z tytułu niedostatecznej wysokości przyznane
go wynagrodzenia względnie odszkodowania, 
mogą być zgłaszane w drodze sądowej w ter
minie 3 miesięcy od dnia otrzymania zawiado
mienia o decyzji w sprawie przyznania wyna
grodzenia względnie odszkodowania.

Art. 30.
Osoby w art. 3 wymienione ponoszą:
1) koszty i ryzyko, połączone z dostawie

niem zwierząt pociągowych, wozów, pojazdów 
mechanicznych i rowerów oraz ich utrzymaniem 
do chwili przedstawienia ich do przeglądu, po
boru lub próbnego poboru, tudzież koszty i ry
zyko w drodze powrotnej od chwili zwolnienia 
tych przedmiotów z przeglądu, poboru lub 
próbnego poboru;

2) takież koszty i ryzyko w przewidzianych 
w art. 15, 19 i 27 przypadkach przymusowego 
dostawienia do przeglądu, poboru lub próbne
go poboru, o ile stwierdzony zostanie brak przy
czyn zwalniających od obowiązku przedstawić' 
nia do przeglądu, poboru lub próbnego poboru; 
koszty te będą ustalane i ściągane przez władze 
administracji ogólnej.

Gminy obowiązane są dostarczyć bezpłat' 
nie lokali i placów, potrzebnych do przeprowa
dzenia przeglądu, poboru lub próbnego poboru-



Nr 26. Pozycje 638—639. 875

Wszelkie inne z zastosowania niniejszego 
rozporządzenia wynikające koszty obciążają 
Skarb Państwa, z wyjątkiem kosztów podróży 
i diet funkcjonariuszy ciał samorządowych, któ
re pokryte być mają z budżetu ciał samorządo
wych.

Art. 31.
Osoby, uchylające się od spełnienia obo

wiązków niniejszym rozporządzeniem przewi
dzianych, jak również przepisami o prowadze
niu ewidencji zwierząt pociągowych, wozów, 
pojazdów mechanicznych i rowerów, wydanymi 
na podstawie art. 13, lub podające przy zarzą
dzonym w myśl art. 14 spisie niezgodne ze sta
nem rzeczywistym szczegóły, będą karane w 
clrodze administracyjnej grzywną do wysokości 
wartości odnośnego przedmiotu świadczenia 
lub aresztem do 3 miesięcy; w przypadku szcze
gólnie ciężkich uchybień mogą być zastosowa
ne obie kary.

W  razie niedostarczenia bez usprawiedli
wionych powodów przedmiotu świadczenia do 
poboru (art. 19 ust. 1) można obok wymienio
nych kar orzec także konfiskatę przedmiotu

przestępstwa, a jeżeli przestępca nie jest jego 
właścicielem, karę pieniężną, równającą się 
wartości tego przedmiotu.

Do orzekania o czynach karalnych, przewi
dzianych niniejszym rozporządzeniem, powoła
ne są powiatowe władze administracji ogólnej.

Żądanie skierowania sprawy na drogę po
stępowania sądowego nie wstrzymuje ściągnię
cia grzywny.

Art. 32.
Wykonanie niniejszego rozporządzenia po- 

rucza się Ministrowi Spraw Wojskowych i Mi
nistrowi Spraw Wewnętrznych w porozumieniu 
z innymi interesowanymi ministrami.

Art. 33.
Rozporządzenie mniejsze wchodzi w życie 

z dniem ogłoszenia.
Równocześnie traci moc obowiązującą 

ustawa z dnia 21 lutego 1922 r. o obowiązku 
odstępowania zwierząt pociągowych i wozów 
na rzecz Państwa (Dz. U. R. P. Nr 21, poz. 166) 
i rozporządzenia, wydane na jej podstawie.

638
OBWIESZCZENIE MINISTRA SKARBU

z dnia 24 września 1938 r. 

o wartości jednego grama czystego złota.

Na podstawie art. 36 rozporządzenia Pre
zydenta Rzeczypospolitej z dnia 12 czerwca 
1934 r. o wierzytelnościach w walutach zagra
nicznych (Dz. U. R. P. Nr 59, poz. 509) oraz 
rozporządzenia Ministra Skarbu z dnia 3 sierp
nia 1934 r. w sprawie obliczania i ogłaszania 
wartości złota (Dz. U. R. P. Nr 72, poz. 694) — 
ustalam na miesiąc październik 1938 r, wartość 
jednego grama czystego złota na pięć złotych 
92,44 grosza.

Minister Skarbu:
(— ) E. Kwiatkowski.

639
O B W I E S Z C Z E N I E  

URZĘDU DŁUGÓW PAŃSTWA
z dnia 5 września 1938 r.

W sprawie wylosowanych premii do obligacji 4% 
premiowej pożyczki dolarowej serii III.

Podaje się do wiadomości, że zgodnie z § 3 
r°zporządzenia Ministra Skarbu z dnia 12 lipca 
1930 r. w sprawie wypuszczenia serii III premio
wej pożyczki dolarowej (Dz. U. R. P. Nr 52, poz.

438), w dn. 1 września 1938 r. zostało wylosowa
nych 100 premii na ogólną sumę 75.000 dolarów 
według niżej podanych wielkości premii i nume
rów obligacji:

40.000 doi.
662526

8.000 doi.
367400

po 3.000 doi.
53659, 230123, 629736

po 1.000 doi.
221190, 252709, 345159, 877380, 1377679

po 500 doi.
350, 389214, 977552, 1081606, 1284237 

178704, 809448, 1032156, 1097686, 1288987
po 100 doi.

20285 253426 469106 738575 959076 1166854
22241 284916 513442 767432 961389 1199833
27719 327569 535509 784050 965213 1263092
37994 341351 547978 793323 972072 1290578
57849 360844 574189 818108 980325 1330899
80713 362140 600903 831899 1001407 1355748

120445 363300 634472 861786 1007555 1368300
132278 369265 635187 862380 1023925 1419644
143829 375053 637170 862571 1027898 1447023
147088 379127 640591 864918 1037060 1469417
175807 380176 641458 900524 1042681
205825 399241 659640 926930 1053258
232992 424578 700285 945848 1078631
238287 463009 734840 959060 1116412

Dyrektor Urzędu Długów Państwa:
(— ) Dr Jakubowski.

(Przedruk z „Monitora Polskiego z dnia 
10 września 1938 r. nr 207, poz. 427).



876 Pozycje 640—641. Nr 26.

640
O B W I E S Z C Z E N I E  

URZĘDU DŁUGÓW PAŃSTWA

z dnia 13 września 1938 r.

w sprawie wylosowanych premii do obligacji 3% 
premiowej pożyczki inwestycyjnej emisji I z 1935 r.

Urząd Długów Państwa podaje do wiadomo
ści, że zgodnie z rozporządzeniem Ministra Skar
bu z dnia 29 maja 1935 r. (Dz. U. R. P. Nr 39, poz. 
273), zostało wylosowanych w dniach 5, 6, 7 i 8 
września 1938 r. 1.200 premii do obligacji 3% pre
miowej pożyczki inwestycyjnej emisji I z 1935 r. 
na ogólną sumę 1.897.500 złotych w złocie; numery 
serii i numery obligacji, na które padły premie i ich 
wielkość, podane są w załączniku do niniejszego 
numeru Monitora Polskiego.

Dyrektor Urzędu Długów Państwa:
(— ) Dr Jakubowski.

(Przedruk z „Monitora Polskiego” z dnia 
16 września 1938 r. nr 212, poz. 444).

641

W Y K Ł A D N I A
ustawy o opłatach stemplowych, ustalona przez

Ministerstwo Skarbu.

Skrót: u. o. s. —  ustawa o opłatach stemplowych 
k dnia 1 lipca 1926 r. (Dz. U. R. P. z 1935 r. Nr, 64, 
poz. 404);

r. w. s.— rozporządzenie wykonawcze z dnia 10 paź
dziernika 1932 r. (Dz. U. R. P. Nr. 99, poz. 842).

Nr 514+) (do art. 111 u. o. s.): Osoba fi
zyczna, będąca organem osoby prawnej, nie jest 
jej pełnomocnikiem (organem osoby prawnej jest 
osoba fizyczna, która bądź na mocy przepisu 
prawnego, normującego ustrój danej osoby pra
wnej, bądź na mocy ustalającego ten ustrój pry- 
watno-prawftego oświadczenia woli —  np. aktu 
fundacyjnego albo statutu stowarzyszenia lub 
spółki — jest uprawniona do wytwarzania woli 
osoby prawnej i oświadczenia tej woli). Pismo 
zatem, którym organ osoby prawnej stwierdza 
w imieniu tej osoby prawnej, że pewna osoba fi
zyczna również jest organem tejże osoby pra
wnej, nie jest pełnomocnictwem i nie podlega 
opłacie stemplowej przewidzianej w art. 111
u. o. s.

Jeśli zaś organ osoby prawnej upoważnia 
do działania w imieniu tejże osoby prawnej oso
bę fizyczną, nie będącą organem tejże osoby 
prawnej, to pismo stwierdzające takie upowa
żnienie jest pełnomocnictwem, przewidzianym 
w art. 111 u. o s.

*) Uwaga: W  Dz. Urz. Nr 25 poz. 625 —  należy 
poprawić omyłkowy Nr 583 wykładni na Nr 513.

Prokurent osoby prawnej nie jest jej orga
nem, lecz jest pełnomocnikiem o zakresie dzia
łania ściśle określonym w art. 61 kodeksu han
dlowego. Pismo zatem stwierdzające prokurę 
jest pełnomocnictwem i podlega opłacie stem
plowej według zasad art. 111 i 112 u. o. s.

Pismo podpisane przez osobę prawną, za
opatrzone w nagłówek „W zory podpisów” , wy- 
mieniające nazwiska osób fizycznych i ujawnia
jące przy każdym nazwisku podpis (bądź wła
snoręczny bądź podobiznę) oraz stosunek pra
wny między daną osobą prawną a daną osobą 
fizyczną —  pismo takie jest pełnomocnictwem 
co do każdej z owych osób fizycznych, nie będą
cej organem danej osoby prawnej, jeśli z treści 
pisma wynika, że dana osoba fizyczna jest upo
ważniona do sporządzania czynności prawnych 
w imieniu osoby, będącej wystawcą pisma, 
o którym mowa. To upoważnienie może być w y 
rażone bądź ogólnie (co do wszystkich wymie
nionych osób fizycznych) np. słowami: „upra
wnieni do zastępowania” , „uprawnieni do dy
sponowania rachunkiem” , „uprawnieni do zacią
gania zobowiązań” , bądź indywidualnie przy 
poszczególnym nazwisku np. wyrażeniami: „pro
kurent” lub „pełnomocnik w myśl art, 66 ko
deksu handlowego” . Rzecz jasna, że tezy uja
wnione w dwóch zdaniach poprzedzających na
leży stosować również do pisma nie zaopatrzo
nego w nagłówek „W zory podpisów” jeśli poza 
tym treść pisma jest zgodna z schematem poda
nym w dwóch zdaniach poprzedzających.

Jeśli prócz pisma określonego w ustępie po
przedzającym sporządzono inne pismo również 
stwierdzające pełnomocnictwo udzielone osobie, 
której podpis utrwalono w postaci wzoru pod
pisu, to ta okoliczność nie zwalnia od opłaty 
pisma zawieraja.cego wzór podpisu, W  myśl bo
wiem art. 111 ust. 3 u. o. s. opłacie przewidzia
nej w tym artykule podlega każdy egzemplarz 
pełnomocnictwa.

W  kwestii, czy od pisma zawierającego wzo
ry podpisów, a wymieniającego dwie lub więcej 
osob jako pełnomocników, należy się opłata 
przewidziana w art. 111 u. o. s. raz jeden czy 
wielokrotnie, rozstrzyga zasada podana w ustę
pie przedostatnim art. 111, objaśniona wykładnią 
Nr 162 oraz ustępem drugim wykładni Nr 390 
(Nr 20 z 1928 r. i Nr 1 z 1934 r. Dz. Urz. Min. 
Sk.).

Jeśli tekst, który według wyjaśnień powyż
szych nie jest pełnomocnictwem, został notarial
nie uwierzytelniony, to podlega opłacie stemplo
wej według zasad art. 139 u. o. s. (co zostało jui 
częściowo ujawnione w ustępie czwartym w y
kładni Nr 473 ogłoszonej w Nr 28 Dz. Urz. 
z 1936 r.).

Należy zaniechać wymierzenia podwyżek 
stemplowych od pism, których dotyczy wykład
nia niniejsza, sporządzonych do końca paździer
nika 1938 r. bez uiszczenia opłaty stemplowej * 
jeśli oołaty pojedyńcze zostaną uiszczone do 
końca 1938 r. (L. D. V. 15132 5/38).



Nr 26. Pozycje 642—644. 877

642

OKÓLNIK MINISTERSTWA SKARBU

z dnia 13 września 1938 r.

L. D. I. 9373/2/38

w sprawie ewidencji narzędzi mierniczych.
Do

wszystkich Izb Skarbowych.

W związku z postanowieniami rozporzą- 
Ministra Skarbu z dn. 26 sierpnia 1936 r. 

IDz. U. M. Sk. nr 23, poz. 711) i z dnia 9 czerwca 
^37 r. (Dz. U. M. Sk. nr 17, poz. 570) o orga- 

.JĴ ch i zakresie działania Inspektoratu Głównego 
j^chrony Skarbowej, Ministerstwo Skarbu po- 

 ̂c a Izbom Sk a r h o w ym:

i

■*)

b)

narzędzia kontrolno-miernicze, będące obec
nie w tymczasowym posiadaniu Inspektora
tów Okręgowych i Brygad Ochrony Skar
bowej przekazać im na stałe; 
skreślić przekazane narzędzia z ewidencyj, 
prowadzonych przez Wydziały IV Izb Skar
bowych i Urzędy Skarbowe Akcyz i Mono
polów Państwowych i
zaprowadzić ewidencję tych narzędzi w In
spektoratach Okręgowych Ochrony Skarbo
wej, na zasadach wyszczególnionych' w za
rządzeniach Ministerstwa Skarbu z dnia 
31 października 1936 r. Nr D. VI. 10975/4/36 
(Dz. Urz. Min. Sk. nr 30, poz. 920) i z dn. 
8 kwietnia 1938 r. Nr D. VI. 12778/4/37 (Dz. 
Urz. Min. Sk. nr 11, poz. 296).

Dyrektor Departamentu:
(— ) Sł. Widomski

643
°K óLNIK C 162 MINISTERSTWA SKARBU

z dnia 10 września 1938 r.

Vv
L. D. IV. 21156/3/38

sprawie sprawozdań, dotyczących przemyt' 
nici w a przy przewozie drogą powietrzną.

Do
wszystkich Dyrekcyj Ceł oraz Inspek 
toratu Ceł w Gdańsku.

M- .P°lec?- się Dyrekcjom Ceł przedstawiać 
* lnisterstwu Skarbu aż do odwołania sprawo- 
j^ n ia  o wszelkich stwierdzonych przypadkach 
t ?emytnictwa przy przewozie drogą powietrz
ną' ^ sPorQn^-ne sprawozdania powinny zawie- 
s. c dane dotyczące: przynależności państwowej 

^łku powietrznego, rodzaju i ilości przewożo

nego nielegalnie towaru, oraz nazwy miejsco
wości (kraju), z której statek powietrzny w y
startował.

Sprawozdania należy przedstawiać za 
okresy półroczne, przy czym pierwsze sprawo
zdanie za okres od 1 stycznia do 1 lipca 1938 r., 
należy przedstawić Ministerstwu Skarbu do 
dnia 1 października b.r.

Dyrektor Departamentu:
(— ) Maksymowicz.

644

OKÓLNIK MINISTERSTWA SKARBU

z dnia 9 września 1938 r.

L. D. V. 21966/1/38

w sprawie opłat na Fundusz Pracy od czynszu
dzierżawnego.

Wyciąg z wyroku Najwyższego Trybunału 
Administracyjnego z dnia 15 czerwca 1938 r. 
L. rej. 1671/37 i 4489/37. 
0 0 0 0 0 0 0 0 * 0 *

Według protokółów, spisanych z dzier
żawcą n ieru ch om ości..............................stwier
dzono na podstawie przedłożonych kwitów 
opłacany przez tego dzierżawcę czynsz dzier
żawny i w następstwie wymierzono opłaty na 
Fundusz Pracy właścicielowi tej nieruchomości, 
skarżącej spółce, za czas od I kwartału 1934735 
do IV kwartału 1935/36 włącznie. Skarżąca 
wniosła odwołanie przeciw tym wymiarom, pod
nosząc, że czynszu dzierżawnego nie pobrała, 
czynsz ten bowiem pobiera użytkowniczka nie
ruchomości, ................................   a od tej spółki
skarżąca w myśl przedłożonej umowy żadnego 
czynszu dzierżawy nie otrzymuje. Władza po
zwana odwołań nie uwzględniła, podnosząc, że 
w myśl przepisów art. 26 ustawy o Funduszu 
Pracy z 16 marca 1933 poz. 163 Dz. Ust. i § 15 
rozp. wyk. do tej ustawy (poz. 176/33 Dz. Ust.), 
opłaty na Fundusz Pracy od czynszów dzierżaw
nych opłacają właściciele nieruchomości, zaś 
stosunek między właścicielem a użytkowcą, nie
zależnie od istniejących między nimi praw re
gresowych jest dla wymiaru opłaty obojętny.

Na zarzuty skarg rozważył Najwyższy Try
bunał Administracyjny co następuje:

Skargi — które nie odróżniają zresztą sto
sunku właściciela do użytkowcy i tego ostatnie
go do dzierżawcy, przez co popadają w sprzecz
ność ze stanem faktycznym — stoją na stano
wisku, że skarżąca spółka, jako właścicielka 
nieruchomości, nie osiągnęła żadnego czynszu, 
zaczem nie ma obowiązku ponoszenia opłat na 
Fundusz Pracy.



878 Pozycja 645. Nr 26.

Okoliczność ta jednak jest dla sprawy bez 
znaczenia. Jeśli właściciel nieruchomości od
stąpił jej użytkowanie osobie trzeciej, to jest te
go oczywistym następstwem, że właściciel nie 
pobiera żadnego czynszu, (ani w ogóle żadnych 
owoców nieruchomości), natomiast pobiera je 
użytkowca. Skoro stosunek między właścicie
lem a użytkowca nie jest dzierżawą ani najmem, 
obojętne jest czy właściciel od użytkowcy po
biera jakieś periodyczne świadczenia za odstą
pienie mu użytkowania, czy też wzajemne 
świadczenia użytkowcy wobec właściciela są 
odmiennie uregulowane — dla wymiaru opłaty 
r»a Fundusz Pracy istotne jest tylko istnienie 
stosunku dzierżawy między użytkowcą (repre
zentującym, o ile chodzi o pobieranie owoców 
z użytkowanej nieruchomości, właściciela tej 
nieruchomości) a dzieżawcą i pobieranie przez 
użytkowcę od dzierżawcy czynszu. Ten fakt 
uzasadnia sam przez się należność opłat na 
Fundusz Pracy. Płatnikiem tych opłat wredle 
powołanych przez władzę pozwaną w zaskar
żonych orzeczeniach przepisów jest właściciel 
i ustawa o Funduszu Pracy ani rozporządzenie 
wykonawcze do niej nie przewidują, by w razie 
przysługującego osbie trzeciej użytkowania nie
ruchomości, ta trzecia osoba, a nie właściciel, 
ponosić miała te opłaty.
* * * * • 9 0 0 * 0 9

Wszystkim izbom skarbowym, Urzę
dowi Wojewódzkiemu Śląskiemu (Wy
dział Skarbowy) oraz wszystkim urzę
dom skarbowym

udziela się do wiadomości.
Dyrektor Departamentu:

(— ) Dr Lubowicki.

645
OKÓLNIK KOMISJI DEWIZOWEJ

z dnia 14 września 1938 r.
o zmianie okólnika Nr 44 z dnia 29 kwietnia 
1937 r. w sprawie obrotu płatniczego z Pale

styną.
(Przepisy zmienione uchwałą Komisji Dewizo

wej z dnia 13 września 1938 r.).

W  związku z wygaśnięciem porozumienia 
rozrachunkowego, zawartego przez Polski Insty
tut Rozrachunkowy z Agencją Żydowską w Pa 
lestynie, (Dz. Urz. Min. Sk. Nr 12, poz. 406), Ko
misja Dewizowa podaje do wiadomości następu
jące zasady, na których, począwszy od dnia 
15 września 1938 r., będzie się opierał obrót 
płatniczy z Palestyną.

I.
Obrót dewizowy.

A. Należności towarowe. Należności z ty
tułu importu do polskiego obszaru celnego to

warów, sprowadzanych na zasadzie pozw olą  
przywozu, wymieniających Palestynę, jako kfai 
pochodzenia, jak również zaliczki na te towary 
oraz koszty uboczne (koszty przewozu), przeła' 
dunku, magazynowania, ubezpieczenia, opłaty 
celne, konsularne, prowizja agentów, przedsta 
wicieli lub maklerów itp.), związane z taki#1 
importem — z wyjątkami, o których mowa ^ 
rozdziałach II i III — rnogą być regulowane ^ 
dewizie na zasadach ogólnych, zawartych ^ 
okólniku nr 14, z tym, że przekazy z pow yższe ' 
go tytułu będą rejestrowane w Polskim InstyttJ' 
cie Rozrachunkowym na rachunku ewidencyr 
nym „Towarowym — Palestyna".

W  tym celu Oddziały Banku Polskieg0 
i banki dewizowe są obowiązane przesyłać ^ 
dniu dokonania przekazu lub wpłaty na rachh' 
nek zagraniczny wolny odpowiednie zawiado' 
mienie do Wydziału Dewizowego Polskiego I*1' 
stytutu Rozrachunkowego w Warszawie wedłng 
załączonego wzoru.

B. Należności nietowarowe.
1) Wszystkie wnioski o przekazy do Pale' 

styny z innych tytułów niż towarowe —  z wy'> j i i  .

jątkami podanymi niżej w punkcie 2) —  winty 
być bez względu na sumę kierowane przez Od' 
działy Banku Polskiego i banki dewizowe do 
Komisji Dewizowej.

Powyższe przekazy, podobnie jak przeka' 
zy z tytułu importu towarow, będą w razie p° 
zytywnej decyzji Komisji Dewizowej wykony' 
wane w dewizie oraz podlegają rejestracji przeZ 
Polski Instytut Rozrachunkowy na rachunki 
ewidencyjnym ,,Finansowym —  Palestyna" ^  
sposób wyżej podany.

2) Oddziały Banku Polskiego i banki deWt' 
z.owe będą załatwiać we własnym zakres^ 
wnioski o zapłatę zobowiązań wobec osób 
mieszkałych w Palestynie z tytułów i na warti*1' 
kach przewidzianych:

a) w okólniku Komisji Dewizowej nr 1*’ 
ustęp ostatni;

b) w okólniku Komisji Dewizowej nr 
rozdział I p. 2);

c) w okólniku Komisji Dewizowej nr 46.

II.
Transakcje towarowe kompensacyjne.

Przepisy zawarte w rozdziale I niniejsze^0' 
okólnika nie mają zastosowania przy zapłacie 
iowary cytrusowe (pomarańcze, cytryny, grape' 
fruits), których imDort z Palestyny został doko' 
nany w ramach transakcvj kompensacyjnych ^  
warunkach zapłaty, ustalonych każdorazowo  ̂
zezwoleniach na te transakcje.

III.
Obrót rozrachunkowy.

Dla niektórych przekazów z tytułów fina*1, 
sowych, przeznaczonych dla ludności żydowską 
w Palestynie, jest przewidziany rozrachunek 
klóry będzie prowadził Polski Instytut Rozra 
chunkowy.



Nr 26. Pozycja 645. 879

W tych zatem przypadkach, gdy w treści 
decyzji Komisji Dewizowej będzie zaznaczone, 
że przekaz ma nastąpić ,,w rozrachunku PIR-u‘\ 
Oddziały Banku Polskiego i banki dewizowe 
winny przyjętą od wnioskodawcy wpłatę prze
kazać do PIR‘u na konto „Palestyna-Rozrachu- 
nek". Równowartość sum, znajdujących się na 
tym koncie, będzie wypłacana w Palestynie w 
miarę wpływów za eksport do Palestyny pol
skich towarów, których listę ustala Minister
stwo Przemysłu i Handlu.

Przepisy niniejszego okólnika obowiązują 
również przedsięborstwa i organizacje, którym 
Komisja Dewizowa udzieliła generalnych upo
ważnień do samodzielnego dysponowania posia
danymi zapasami dewiz (autonomie dewizowe).

Komisja Dewizowa.

Uwaga: Okólnik nr 44 z dnia 29.IV. 1937 r. 
przestaje obowiązywać.

Załącznik do okólnika Komisji  D e 
wizowej  Nr 44.

Nr . . .  .
(Wzór zawiadomienia)*

dn 0 0 • . 193
Do

Polskiego Instytutu Rozrachunkowego 
Wydział Dewizowy

w W a r s z a w i e.

Niniejszym zawiadamiamy, że w dniu dzisiejszym dokonaliśmy następujących przekazów— 
wpłat na rachunki zagraniczne wolne, podlegających rejestracji u WPanów na rachunku ewiden
cyjnym „Towarowym —  Palestyna4’:

Numer dec. 
K. D. lub 

banku

Data dec. 
K. D. lub 

banku
Zleceniodawca

Tytuł przekazu 
lub wpłaty

Kwota prze

kazu w dewizie

Równowartość 
przekazu w zł lub 
suma wpłaty na 
rachunek zagra

niczny wolny

oraz na rachunku ewi<iencyjnym „F inansowym-Palestyna":

Numer dec. 
K. D. lub 

banku

Data dec. 
K. D. lub 

banku
Zleceniodawca

Tytuł przekazu 
lub wpłaty

Kwota prze

kazu w dewizie

Równowartość 
przekazu w zł lub 

suma wpłaty na 
rachunek zagra

niczny wolny

(Pieczątka banku i podpisy)

U w a g a :  w rubryce „Tytuł przekazu lub wpłaty" należy wymienić tytuł zobowiązania, n.p. za 
towar, koszty przewozu, koszty utrzymania, spłatę pożyczki itp. Przy zapłacie należności 
za koszty uboczne należy wyraźnie zaznaczyć, czy są związane z eksportem, czy z im
portem towaru do Polski.



880 Nr 26.

DZIAŁ NIEURZĘDOWY. 

Z MINISTERSTWA SKARBU: 

K o m u n i k a t  
o zaginięciu urzędowej plombownicy.

Ministerstwo Skarbu podaje do wiadomości, 
że na terenie Urzędu Celnego w Gdyni zaginęła 
urzędowa plombownica do wyciskania na plom
bach napisu ,,U. C. Gdynia P./21“ z jednej stro
ny i godła państwowego —  z drugiej strony.

K o m u n i k a t  
o płatności podatków w październiku 1938 r.

W październiku są płatne następujące po
datki:

1) do dnia 5 października — podatek od 
energii elektrycznej, pobrany przez sprzedawcę 
energii w czasie od 16 do 30 września 1938 r.; 
do 20 października —  tenże podatek, pobrany 
w czasie od 1 do 15 października 1938 r,;

2) do dnia 7 października —  podatek docho
dowy od uposażeń służbowych, emerytur i w y
nagrodzeń za najemną pracę, wypłaconych przez 
slużbodawców we wrześniu 1938 r.;

3) do dnia 15 października —  zaliczka kwar
talna (za III kwartał 1938 r.) na podatek prze
mysłowy od obrolu, w wysokości co najmniej 
1/5 kwoty podatku, wymierzonego za rok 1937,

przez przedsiębiorstwa nie prowadzące prawi
dłowych ksiąg handlowych;

4) do dnia 15 października —  II rata (pół
roczna) podatku dochodowego od uposażeń z ty
tułu różnicy, wynikającej z kumulacji uposażeń, 
otrzymanych w 1937 roku;

5) do dnia 25 października —  zaliczka mie
sięczna na podatek przemysłowy od obrotu za 
r. 1938 w wysokości podatku, przypadającego od 
obrotu osiągniętego we wrześniu 1938 r. —  przez 
wszystkie przedsiębiorstwa obowiązane do pu
blicznego ogłaszania sprawozdań o swych obro
tach lub do składania sprawozdań do zatwier
dzenia, a z innych przedsiębiorstw — przez 
przedsiębiorstwa handlowe I i II kategorii oraz 
przemysłowe I— V kategorii, prowadzące pra
widłowe księgi handlowe;

6) do dnia 25 października — zaliczka kwar
talna (za III kwartał) na podatek przemysłowy 
od obrotu za r. 1938 w wysokości podatku, przy
padającego od obrotu osiągniętego w ubiegłym 
kwartale (m-ce lipiec, sierpień i wrzesień r.b.)— 
przez przedsiębiorstwa niewymienione wyżej w 
p. 5), a prowadzące prawidłowe księgi han
dlowe;

7J do dnia 31 października —  II rata (pół
roczna) podatku od lokali za 1938 r.

Ponadto płatne są w październiku zaległości 
odroczone lub rozłożone na raty z terminem 
płatności w tym miesiącu oraz podatki, na które 
płatnicy otrzymali nakazy płatnicze z terminem 
płatności w październiku 1938 r.



Nr 26 881

WYCIĄG Z CEDUŁY URZĘDOWEJ

GIEŁDY PIENIĘŻNEJ W WARSZAWIE
z dnia 26 września 1938 roku.

W A L U T Y

*) BILETY BANKOWE

^ eigi belgijskie . .
dinary jugosłow. 
^olary Stanów Zjedn. 
^olary kanadyjskie . 
Moreny holenderskie 
^r&nki francuskie 
r ranki szwajcarskie 
^Unty angielskie . 
^unty palestyńskie . 
^ n t y  tureckie . 
Guldeny gdańskie . 
^Orony czecho-słow. 
Korony duńskie . 
J*°rony estońskie 
J^Orony norweskie . 
y-orony szwedzkie . 

rumuńskie . .
eWy bułgarskie 

włoskie . . .
łotewskie . .
fińskie . . .

arki niemieckie 
^ n g o  węgierskie  
^e*ety hiszpańskie . 

klingi austriackie

Za

Sprzedaż Kupno
....

Z ł o

!

t y c h

100 Big. 90.17

j

89,70
100 Din — —

1 Doi. 5,311/, 5,29
1 Doi. 5,28 5,25 Hj

100 FI. 285,04 283,30 i

100 Fr. 14,21 14,11 |
100 Fr. 119,75 118,95

1 Ł. 25,40 25.24
1 Ł. 25,10 24.50
IŁ . — —

100 Gid. 100,25 99,75
100 K.

1
i

100 K. 113,50
j

112,65
100 K — —

100 K. 127,53 126,55 I
100 K. 131,04 130,05
100 Lei — - - - - -

100 Lew. — - - - - -

100 Lir. 19,00 18.40
100 Łat. — —

100 Mk. 11,23 11,00
100 Mk. — —

100 Png. —

100 Pes. — —

100 Szyi. —

W ALU TY Za

Transak
cje Sprzedaż Kupno

Z ł o t y c h

b) CZEKI 
I W YP Ł A TY

Amsterdam 100 FI. 284 30 285,04 283,56
Belgrad...................... 100 Din. — — —
B e r l i n ...................... 100 Mk. — 213,07 212,01
Bruksela . . . . 100 Big. 89,95 90,17 89,73

(Budapeszt. . . 100 Png. — — —
Bukareszt . . . . 100 Lei — — —

1 Gdańsk....................... 100 Gid. — 100,25 99,75
i Helsinki . . . . 100 Mk. — 11,23 11,17
Konstantynopol . . IŁ. — — ---
Kopenhaga . . . 100 K. — 113,50 112,90
K ow no....................... 100 Lit. — ---
Londyn . . . . . IŁ . 25,33 25,40 25.26
M adryt....................... 100 Pes. 1 1 —
Mediolan . . . . 100 Lir. | 28,06 27,92
Montreal . . . 1 Doi. 5,293/4 5,27 V,
Nowy Jork . . 1 Doi, 5,32s/8i 5,335/8 5.311/,
Nowy Jork telegr. 1 Doi. 5,32ł , 5,333/4 5.311,/,

i O s lo ............................ 100 K. 127,20 127,53 126,87
P a r y ż ...................... 100 Fr. 14,17 14,21 14,13
Praga ....................... 100 K. --- — ----

Ryga............................ 100 Łat. --- — ----

Sofia............................ 100 Lew. ---- — ----

Sztokholm. . . . 100 K. 130,70 131,04 130,36
T a l l i n ....................... 100 K. — —— —
Tel-Aviv . IŁ . — 25,40 25,26
W iedeń....................... 100 Szyi. — — —
Z u rych ....................... 100 Fr. 119,45 119,75 119,15

c) MONETY: 
2. Srebro:

Marki niemieckie 100 Mk. — 86.00 83,00

Kurs urzędowy 1 grama czystego złota =  5,9244 zł.

i




